XIX. Sed qui dixerat, *Petite et accipietis*^f, potentibus

retrouvent ici. La démarche de Perpétue révèle la Sainte s'acheminant vers le ciel. Voyez également la modestie de l'héroïne chrétienne dans ces mots énergiques : *Vigorem oculorum*, etc.

^a Les jeux du cirque et les combats de l'amphithéâtre étaient des spectacles *religieux*. Quelle religion !

^b Puisque nous mourons pour ne pas sacrifier à vos dieux, nous ne pouvons pas revêtir leurs insignes.

^c Allusion à sa troisième vision.

^d On appelait *venatores*, veneurs, ceux qui étaient armés pour combattre les bêtes. Ils se rangeaient, par ordre, sur deux lignes, sous la porte *Sanacrivaria*, ayant un fouet à la main, et à mesure que les *bestiarii*, ou personnes condamnées aux bêtes, passaient au milieu d'eux, ils leur en déchargeaient chacun un coup.

^e De ce qu'il leur était donné de souffrir cette circonstance de la passion du Sauveur : la flagellation.

^f I Joan. xvi, 24.

dedit eum exitum quem quisque desideraverat. Nam si quando inter se de martyrii sui voto sermocinabantur, Saturninus quidem omnibus bestiis velle se objici profitebatur, ut scilicet gloriosiore gestaret coronam. Itaque in commissione spectaculi, ipse et Revocatus leopardum experti, etiam super pulpitum ^a ab urso vexati sunt.

Saturus autem nihil magis quam ursum abominabatur ; sed uno morsu leopardi confici se jam præsumebat. Itaque cum aper subministraretur, venator potius, qui illum aprum subministraverat, subfossus ab eadem bestia, post dies muneris obiit. Saturus solummodo tractus est. Et cum ad ursum substrictus esset in ponte ^b, ursus de cavea prodire noluit. Itaque secundo Saturus illæsus revocatur.

XX. Puellis ^c autem ferocissimam vaccam, ideoque præter consuetudinem comparatam, diabolus præparavit ; sexui earum etiam de bestia æmulatus. Itaque despoliatas et reticulis indutæ producebantur.

Inducitur prior Perpetua ; jactata est, et concidit in lumbos. Et ut conspexit tunicam à latere discissam, ad velamentum adduxit, pudoris potius memor quam doloris. Dehinc requisita, et dispersos capillos infibulavit. Non enim decebat Martyrem dispersis capillis pati, ne in sua gloria plangere videretur ^d. Ita surrexit,

^a Espèce d'estrade, placée près du *Podium*, ou revêtement en pierre de l'amphithéâtre, et sur laquelle se plaçaient les malheureux ou qui avaient déjà combattu, ou qui attendaient le combat.

^b Entre la loge des animaux et l'arène, il y avait un fossé pour recevoir le sang ; sur ce fossé se trouvait un petit pont pour le passage des animaux qu'on forçait d'entrer dans l'arène.

^c Sainte Perpétue et sainte Félicité.

^d Les cheveux épars sont une marque de deuil, et Perpétue ne porte point le deuil de sa glorieuse mort.

et elisam Felicitatem cum vidisset, accessit, et manum ei tradidit, et sublevavit illam.

Et ambæ pariter steterunt, et, populi duritiâ devictâ, revocatæ sunt in portam Sanavivariam.

Illic Perpetua a quodam tunc catechumeno, Rustico nomine, qui ei adhærebat, suscepta, et quasi a somno expergita (adeò in spiritu et in ecstasi ^a fuerat) circumspicere cœpit, et stupentibus omnibus ait : « Quando, inquit, producimur ad vaccam illam nescio ^b ? » Et cum audisset quod jam evenerat, non prius credidit, nisi quasdam notas vexationis in corpore et habitu suo recognovisset, et illum catechumenum ^c.

Exinde accersitum fratrem suum et illum catechumenum, allocuta est eos, dicens : « In fide state, et invicem omnes diligite ; et passionibus nostris ne scandalizemini. »

XXI. Item Saturus in alia porta militem Pudentem exhortabatur dicens : « Adsum certè, sicut promisi et

^a Du grec *εξ εαυτοῦ*, l'action d'être placé en dehors de soi, en Dieu.

^b Écoutez là-dessus les admirables paroles de saint Augustin : « Vicit in eis qui vixit in eis. Ipse eis exhibebat spirituales delicias, » ne sentirent corporales molestias ; quantum non defectioni, sed » exercitationi sufficeret. Nam ubi erat illa femina, quando ad » asperitiam vaccam se pugnare non sensit, et quando futurum » esset quod jam fuerat, inquisivit ? Ubi erat ? Quid videns, ista non » viderat ? Quo fruens ista non senserat ? Quo amore alienata, quo » spectaculo avocata, quo poculo inebriata ? Et adhuc hærebat » nexibus carnis, adhuc moribunda membra gestabat, adhuc cor- » ruptibili corpore gravabatur. Quid, cum resoluta his vinculis » animæ martyrum post tot labores periculosi certaminis, trium- » phis angelicis excepta atque refecta sunt, ubi non eis dicitur : » Implete quod jussi ; sed : Accipite quod promisi ? Quæ nunc jucun- » ditate spiritualiter epulantur ? Quàm securi in Domino, et quàm » sublimi honore gloriantur, quis terreno docere possit exemplo ? » *Serm. cclxxx, t. V, col. 1667.*

^c Elle ne s'était pas aperçue qu'elle avait été atteinte par la vache.

prædixi; nullam usque adhuc bestiam sensi. Et nunc de toto corde credas. Ecce prodeò illò, et ab uno morsu leopardi consumar.»

Et statim in fine spectaculi, leopardo objectus de uno morsu ejus tanto perfusus est sanguine, ut populus revertenti illi secundi baptismatis testimonium reclamaverit : « Salvum lotum, salvum lotum ^a. » Planè utique salvus erat, qui hoc spectaculo claruerat.

Tunc Pudenti militi : « Vale, inquit, et memor esto fidei meæ; et hæc te non conturbent, sed confirment ^b. » Simulque ansulam de digito ejus petiit, et vulneri suo mersam reddidit ei, hæreditatem pignoris relinquens illi, et memoriam sanguinis. Exinde jam exanimis prosternitur cum cæteris ad jugulationem solito loco ^c.

Et cum populus illos in medium postularet, ut gladio penetrante in eorum corpore oculos suos comites homicidii adjungeret, ultro surrexerunt, et se quò volebat populus traustulerunt, antè jam osculati invicem, ut martyrium per solemnità pacis consummarent.

Cæteri quidem immobiles, et cum silentio ferrum receperunt; multò magis Saturus, qui et prior scalam ascenderat, prior reddidit spiritum; nam et Perpetuam sustinebat. Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret ^d,

^a Le martyr a été baigné, lavé, baptisé dans son sang; ce qui donne lieu à la foule impie et cruelle de jouer sur les mots : il est bien lavé, il est sauvé; et le narrateur relève ce mot *salvus* d'une manière très-éloquente dans le sens du salut éternel.

^b Que mes souffrances ne troublent pas ta foi, mais plutôt qu'elles la confirment. — Plus haut : *ne scandalizemini*, dans le même sens.

^c Un lieu hors de l'arène, appelé le *spoliarium*, où les bestiaires, non que l'on donnait aux victimes livrées aux bêtes, étaient traînées pour y être achevées par les gladiateurs novices, qui s'exerçaient ainsi à l'art du meurtre.

^d D'autres ont pu affronter la mort; les martyrs seuls ont eu le

inter costas puncta exululavit; et errantem dexteram tirunculi gladiatoris ipsa in jugulum suum posuit ^a.

Fortasse tanta femina aliter non potuisset occidi, quia ab immundo spiritu timebatur, nisi ipsa voluisset.

O fortissimi ac beatissimi Martyres ! O verè vocati et electi in gloriam Domini nostri Jesu Christi ! Quàm qui magnificat, et honorificat, et adorat, utique et hæc non minùs veteribus exempla in ædificationem Ecclesiæ legere debet, ut novæ quoquè virtutes, unum et eundem semper Spiritum sanctum usque adhuc operari testificentur ^b, et omnipotentem Deum Patrem et Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, cui est claritas et immensa potestas in sæcula sæculorum. Amen.

PASSIO

SANCTI PETRI BALSAMI ^c.

I. In illo tempore Petrus, qui et Balsamus, cùm *goût*, et, selon l'expression d'un ancien auteur, l'appétit de la douleur.

^a Nous n'avons pas eu besoin d'insister sur les beautés de détail de tout ce récit du combat. Certes, cela dépasse singulièrement en intérêt les récits du *De Viris*, qui ne sont que du Tite-Live éteint. Et quand ce serait le vrai texte de Tite-Live, on n'y trouverait jamais un récit comparable à ce tableau de la dernière lutte de nos saints martyrs.

^b L'auteur de la relation, ou du moins celui qui l'a recueillie, revient, en terminant, sur l'idée exprimée dans sa préface. C'est toujours le même Saint-Esprit qui opère par la grâce, et produit incessamment de nouveaux prodiges de vertus, dignes des précédents, pour la perpétuelle édification de l'Église.

^c Saint Pierre Balsame souffrit l'an 285, le 3 janvier, au commencement du règne de Maximien, dans la ville d'Aula en Palestine. — Son nom grec était Βάλσαμος, baume. Il avait reçu le nom de Pierre, selon l'usage établi dès-lors dans les familles chrétiennes, de donner aux enfants les noms des plus illustres saints, particulièrement ceux des apôtres Pierre, Paul et Jean.

comprehensus fuisset apud Aulanam civitatem tempore persecutionis, cum esset oriundus a finibus Eleutheropolitanæ^a civitatis, oblatus est Severo præsidi.

Severus dixit ad eum : Quis diceris ?

Petrus respondit : Nomine paterno Balsamus dicor; spirituali verò nomine, quod in baptismo accepi, Petrus dicor.

Præses dixit : Quod tibi genus est ?

Petrus respondit : Christianus sum.

Præses dixit : Quod officium geris ?

Petrus respondit : Hoc majus officium habere non possum. Et quid esse potest hoc melius, quam ut sim christianus ?

Præses dixit : Parentes habes ?

Petrus respondit : Non habeo.

Præses dixit : Mentiris, audivi enim te habere parentes.

Petrus respondit : In Evangelio mihi præceptum^b est omnia denegare, cum ad nominis christiani venero confessionem.

Præses dixit : Nosti præceptum imperiale ?

Petrus respondit : Ego præceptum Dei mei novi, qui est verus et perpetuus^c Rex^d.

Præses dixit : Præceptum est a clementissimis principibus ut omnes Christiani aut sacrificent, aut diversis pœnis moriantur.

^a Ἐλευθερόπολις, ville libre, cité grecque qui existait en Palestine, dans le voisinage de l'ancienne Samarie.

^b Præceptum. On obéit au précepte, à l'ordre reçu d'avance; l'acte se fait en conséquence du précepte et le suit.

^c Perpétuel, sans interruption, continu; de *perpes*, qui marche toujours, d'un pied infatigable; *perennis* a un sens analogue: *per annum*.

^d De *regere*, diriger. Dieu est le vrai Roi, maître et directeur du monde physique et moral.

Petrus respondit : Et hoc veri perpetuique Regis est præceptum : Si quis sacrificaverit dæmoniis , et non soli Deo , eradicabitur. Quid ergò melius est a te perire , aut a Deo vero in perpetuum eradicari ? Tu judica , si verè est in te aliqua justitia.

Præses dixit : Audi me et sacrificâ diis , et complô jussa principum.